Ac c ione s  tipo C 1.188.344.665      99,37% 11.767.039   90.150.702        

1.195.819.606       100,00% 11.841.641     90.722.252       

Expre sa dos  e n bolíva re s

En fecha 30 de octubre de 2024, la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas aprobó 

un aumento del capital social a la cantidad de ciento veintidós millones doscientos cuarenta y 

cinco mil cuatrocientos dos (Bs. 122.245.402 valor constante), treinta y cinco millones 

ochocientos setenta y cuatro mil quinientos ochenta y ocho (Bs. 35.874.588 valor histórico), 

el cambio del valor nominal de cada acción, de un céntimo de bolívar (Bs. 0,01) por acción, a 

un valor nominal de tres céntimos de bolívar (Bs. 0,03) por acción, mediante la capitalización 

de la diferencia entre ambas cantidades con cargo a la partida de resultados acumulados

[...]

Constitucional que crea los impuestos a los Grandes Patrimonios, la cual tiene por objeto 

gravar el patrimonio neto de las personas naturales y jurídicas calificadas como sujetos 

pasivos especiales por la Administración Tributaria Nacional, cuyo patrimonio tenga un 

valor igual o superior a ciento cincuenta millones de unidades tributarias (150.000.000 

U.T.). a alícuota impositiva aplicable estará entre el 0,25% y 1,50%, causándose sobre el 

valor del patrimonio neto al 30 de septiembre de cada año. 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Compañía realizó la declaración correspondiente a 

los Grandes Patrimonios, la cual quedó libre de pago, por no superar el valor patrimonial 

neto de ciento cincuenta millones de unidades tributarias (150.000.000 UT). 

g) Precios de Transferencia 

La normativa de Precios de Transferencia fue establecida en la Gaceta Oficial 

Extraordinaria N° 6.210 del 30 de diciembre de 2015, incorporada a la Ley de Impuesto 

Sobre la Renta, y en la Providencia Administrativa SNAT/2010/0090 del 20 de diciembre

[...]

de un (1) año contado desde  la fecha  que  debió cumplir  la obligación, todo conforme a lo 

dispuesto en el artículo 110 del COT vigente para los períodos fiscales en cuestión, lo que 

equivale en el presente caso, en moneda de mayor valor a la cantidad de Ocho Mil y Doscientos 

Ochenta y Ocho con Sesenta y Seis (8.288,66  M.M.V.), tomando en consideración el tipo de 

cambio oficial publicado por el Banco Central de Venezuela al momento del comisión del 

ilícito, de conformidad con lo previsto en el artículo 92 del COT. 

La Administración Tributaria procedió a determinar los intereses moratorios de acuerdo con

[...]

una vez expresados en Unidad de Valor de Crédito (UVC), una tasa de interés anual 

que no podrá exceder del dieciséis por ciento (16%), ni ser inferior al ocho por ciento 

(8%). 

4. Cobrar a sus clientes por los préstamos otorgados a través de tarjetas de crédito y cuya 

línea de financiamiento sea igual o superior a veinte mil cuatrocientas (20.400) 

Unidades de Valor de Crédito (UVC), así como otras modalidades de crédito al 

consumo, cuyo monto sea igual o superior al límite establecido para las tarjetas de 

crédito, una tasa de interés anual que no podrá ser inferior al diez por ciento (10%).

[...]

independientemente del plazo en que se realicen cualesquiera de las referidas operaciones. 

Para las operaciones activas relacionadas con tarjetas de crédito, préstamos comerciales en 

cuotas a ser otorgados a personas naturales por concepto de créditos nómina y otros créditos 

al consumo, cuyos límites o montos sean inferiores a veinte mil cuatrocientas (20.400) 

Unidades de Valor de Crédito (UVC), las instituciones bancarias deberán cobrar a sus 

clientes una tasa de interés anual que no podrá exceder de la vigente para las operaciones 

activas relacionadas con tarjetas de crédito, publicada mensualmente por el Banco Central